1

2021 年２月 26 日

各      位

会 社 名  日 本 ラ イ フ ラ イ ン 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 鈴木啓介

（コード番号  7575）

問合せ先  常務取締役管理本部長 山田健二

（TEL. 03-6711-5200）

血液浄化事業の譲渡に関するお知らせ

当社は、2021 年２月 26 日開催の取締役会において、血液浄化事業につき、株式会社ジェイ・エム・

エス（以下、「ジェイ・エム・エス社」という）に事業譲渡することを決議するとともに、同日同社と

事業譲渡契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 事業譲渡の理由

 当社は 2009 年に株式会社ウベ循研を子会社化（2017 年に吸収合併）し、それまで仕入商品とし

て扱ってきた人工血管の自社製品化を行うとともに、ICU（集中治療室）等で行われる血液浄化療

法に用いる製品の開発、製造及び販売を行ってまいりました。こうした中、輸液、栄養領域や透析

領域をはじめとする幅広い製品を取り扱うジェイ・エム・エス社より、同社の血液透析、腹膜透析

等の事業ポートフォリオの一層の強化を図るため、当社の血液浄化事業を取得したい旨の提案を受

け、両社にて協議を行ってまいりました。

当社といたしましては、当社が強みを持つ心臓血管領域をはじめ、新規領域として開拓を進めて

いる消化器領域へ経営資源を集中し、新製品の開発や導入を加速するとともに、収益性のさらなる

向上を図ることを目的として、本事業譲渡を決定いたしました。

２. 事業譲渡の概要

（１）事業譲渡の内容

   血液浄化事業（血液浄化装置、血液回路の開発・製造及び販売）

（２）譲渡事業の売上高

   914 百万円（2020 年３月期）

３. 譲渡先の概要

（1）名称 株式会社ジェイ･エム･エス

（2）所在地 広島県広島市中区加古町１２番１７号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 奥窪宏章

（4）事業内容 医療機器、医薬品の製造・販売及び輸出並びに輸入

（5）資本金（2020 年 3 月末） 7,411 百万円

2

（6）設立年月日 1965 年 6 月 12 日

（7）連結純資産（2020 年 3 月期） 32,470 百万円

（8）連結総資産（〃） 66,567 百万円

（9）大株主及び持株比率（2020 年

9 月末現在）

株式会社カネカ 10.12%、一般財団法人土谷記念医学振興

基金 7.78％、日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）4.72％、土谷佐枝子 4.12％、社会福祉法人千

寿会 4.09％ 等

（10）上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 営業取引があります。

４. 日程

 事業譲渡契約締結    2021 年２月 26 日

 事業譲渡期日      2021 年４月１日

５. 今後の見通し

 本事業譲渡による 2021 年３月期連結業績に与える影響はありません。

以上